
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

04 de Abril de 2019 -  ANO II - N° 170 - Pág. 01 a 14

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana Célia Almeida Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Regys  Tavares  Pereira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
José Kledeon Viana Paulino

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Edilson Rodrigues Ximenes

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  04 de Abril de 2019 - Nº 170



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  04 de Abril de 2019 - Nº 170



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Quinta-feira,  04 de Abril de 2019 - Nº 170



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  04 de Abril de 2019 - Nº 170



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  04 de Abril de 2019 - Nº 170



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  04 de Abril de 2019 - Nº 170



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  04 de Abril de 2019 - Nº 170

SAAE DE CANINDÉ

                                       
 

 PORTARIA Nº 14/2019 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria 
de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III e seus 
artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro 
de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 08 de março de 2019, no 
qual o (a) servidor (a) FRANCISCO JOSÉ SOARES PEREIRA, admitido (a) 
em 17/02/1998, lotado (a) junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 
Autarquia Municipal da cidade de Canindé no cargo de ENCANADOR, requer 
30 (TRINTA) dias de suas férias regulares, relativo ao período aquisitivo 
2018/2019 com direito ao 1/3 de férias do mesmo período. RESOLVE: Art.  1º 
- Conceder férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO JOSÉ SOARES PEREIRA, 
ENCANADOR, lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
pretendendo gozá-las no período de 08/04/2019 à 07/05/2019. Art. 2º - Esta 
portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé-CE, 29 
de março de 2019. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - Presidente do SAAE 
 
PORTARIA Nº 15/2019 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria 
de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III e seus 
artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro 
de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 11 de março de 2019, no 
qual o (a) servidor (a) JOSÉ AILTON PAIVA ARAÚJO, admitido (a) em 
01/03/2000, lotado (a)  junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 
Autarquia Municipal da cidade de Canindé no cargo de OPERADOR DE ETA, 
requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares, relativo ao período aquisitivo 
2018/2019 com direito ao 1/3 de férias do mesmo período. RESOLVE: Art.  1º 
- Conceder férias ao (a) servidor (a) JOSÉ AILTON PAIVA ARAÚJO, 
OPERADOR DE ETA, lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
pretendendo gozá-las no período de 08/04/2019 à 07/05/2019. Art. 2º - Esta 
portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé-CE, 29 
de março de 2019. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - Presidente do SAAE 
 
PORTARIA Nº 16/2019 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria 
de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III e seus 
artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro 
de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 12 de março de 2019, no 
qual o (a) servidor (a) TIAGO RHEINHEIMER, nomeado sob portaria de 
número 25/2017 do presidente do SAAE para exercer cargo em comissão de 
DIRETOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE E.T.A. (DAS-3) junto ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Autarquia Municipal da cidade de 
Canindé, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares, relativo ao 
período aquisitivo 2017/2018 com direito ao 1/3 de férias do mesmo período. 
RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) TIAGO 
RHEINHEIMER nomeado (a) junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
pretendendo gozá-las no período de 08/04/2019 à 07/05/2019. Art. 2º - Esta 
portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé-CE, 29 
de março de 2019. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - Presidente do SAAE 
 
PORTARIA Nº 17/2019 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria 
de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III e seus 
artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro 
de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 14 de março de 2019, no 
qual o (a) servidor (a) PEDRO MIRIALDO MARQUES UCHÔA, admitido 
(a) em 17/01/2012, lotado (a) junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 
SAAE Autarquia Municipal da cidade de Canindé no cargo de COLETOR DE 
AMOSTRAS, requer  30 (TRINTA) dias de suas férias regulares, relativo ao 
período aquisitivo 2018/2019 com direito ao 1/3 de férias do mesmo período. 
RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) PEDRO MIRIALDO 
MARQUES UCHÔA, COLETOR DE AMOSTRAS, lotado (a) no (a) Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 08/04/2019 à 
07/05/2019. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Canindé-CE, 29 de março de 2019. FRANCISCO DE SOUSA 
ROCHA - Presidente do SAAE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ERRATA, CONTRATO 089/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ ERRATA A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 089/2019. Cujo 
objeto é Contratar os serviços do Servidor ANTÔNIO DIOGO TAVARES 
ÁVILA. Na publicação do contrato 089/2019 no Diário Oficial Eletrônico do 
Município publicado na edição do dia 02/04/2019 Página 5 – conforme 
alterações ao texto que se seguem: Onde se lê: Contratado Antônio Diego 
Tavares Ávila. Leia-se: Contratado Antônio Diogo Tavares Ávila. Antonia 
Daline Sampaio Uchoa - Coordenadora de RH- S.M.S 

 

PORTARIAS

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

PORTARIA Nº 170/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.    CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 18 de MARÇO de 2019, no qual o (a) servidor (a) 
DIRCEU GOMES GARCIA, ENGENHEIRO CIVIL, admitido (a) em 
02/06/1998, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 056/2019, expedido pela Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado 
e que informa o evento férias.  R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) DIRCEU GOMES GARCIA, ENGENHEIRO CIVIL, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, pretendendo gozá-las no 
período de 08/04/2019 a 07/05/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
27 de MARÇO de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 171/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.    CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 18 de MARÇO de 2019, no qual o (a) servidor (a) 
FRANCISCO GLAUBERTON FREITAS CUNHA, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, admitido (a) em 08/11/2001, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, solicita 30 (TRINTA) 
dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 056/2019, expedido pela Secretaria 
Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O 
L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO GLAUBERTON 
FREITAS CUNHA, AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, pretendendo gozá-las no 
período de 01/04/2019 a 30/04/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
27 de MARÇO de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 

PORTARIA Nº 172/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 
de setembro de 2017, e de acordo com a Seção I, Art. 92 – Inciso II, do Regime 
Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.     
CONSIDERANDO o requerimento datado de 25 de FEVEREIRO de 2019, 
no qual o (a) servidor (a) REGINA CÉLIA PACHECO DE SOUSA, 
PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, solicita LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA (FILHO), a que tem direito, de acordo com o Art. 
92, Inciso II, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Parecer Jurídico Nº 28/2019, editado pela PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO. CONSIDERANDO Decisão Médica formulada pelo IPMC, 
que reconhece o pleito da serventuária, de acordo com o Regime Jurídico dos 
Servidores Municipais. R E S O L V E, conceder LICENÇA POR MOTIVO  



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  04 de Abril de 2019 - Nº 170

DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA (FILHO), ao (a) servidor (a) 
REGINA CÉLIA PACHECO DE SOUSA, PROFESSOR, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no período de 21/02/2019 a 
21/04/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de MARÇO de 2019. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 173/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 setembro de 2017, e de 
acordo com o CAPÍTULO VI, ART. 119, INCISO III, do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 28 de MARÇO de 2019, no qual o (a) servidor (a) 
MARIA NELSA COELHO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 08 (OITO) dias de Licença por 
falecimento de pessoa da família (IRMÃO).  R E S O L V E, conceder Licença 
por falecimento de pessoa da família (PAI), ao (a) servidor (a) MARIA NELSA 
COELHO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, no período de 20/03/2019 a 27/03/2019. ERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 29 de MARÇO de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 174/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de Setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 111 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, 
de 23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO o Requerimento datado de 28 
de MARÇO DE 2019, no qual o (a) servidor (a) ANTONIO ROBSON DA 
SILVA, PROFESSOR, admitido em 22/08/2012, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES/SEM 
REMUNERAÇÃO, pelo período de 04 (QUATRO) ANOS. 
CONSIDERANDO o Ofício Nº 194/2019-SME, expedido pela Secretaria 
Municipal à qual o Servidor está lotado e que informa ciência da Licença em tela. 
R E S O L V E, conceder RENOVAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES/SEM REMUNERAÇÃO pelo período de 
04 (QUATRO) anos, ao (a) servidor (a) ANTONIO ROBSON DA SILVA, 
PROFESSOR, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no período de 03/04/2019 a 02/04/2023. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 01 de ABRIL de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 175/2019. A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de acordo com a 
Lei nº 2.364, de 29 de Agosto de 2017. CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 01 de ABRIL de 2019, no qual a servidora COMISSIONADA 
MARIA ALVES DE ARAÚJO, DIVISÃO DE PECUÁRIA, lotada junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS, solicita 120 (cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
a que tem direito, de acordo com a Lei nº 2.364/2017. R E S O L V E, conceder 
LICENÇA MATERNIDADE, a servidora COMISSIONADA MARIA 
ALVES DE ARAÚJO, DIVISÃO DE PECUÁRIA, lotada junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS, a partir de 25/02/2019 a 24/06/2019. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 01 de ABRIL de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 

AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada junto à FUNDAÇÃO DE 
ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO DE CANINDÉ, solicita 120 
(cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a que tem direito, de 
acordo com o Art. 114, da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. R E S O 
L V E, conceder LICENÇA MATERNIDADE, à servidora LUCIANA 
COELHO DA SILVA, AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada junto à 
FUNDAÇÃO DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO DE 
CANINDÉ, a partir de 19/03/2019 a 16/07/2019. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 01 de ABRIL de 2019. MARIA MEIRELENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 

PORTARIA Nº 176/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 114 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, 
de 23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO o requerimento datado de 29 de 
MARÇO de 2019, no qual a servidora LUCIANA COELHO DA SILVA,  

PORTARIA Nº 177/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.   CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 21 de MARÇO de 2019, no qual o (a) servidor (a) 
JOÃO RODRIGUES LIMA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
admitido (a) em 28/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 086/2019, expedido pela Secretaria Municipal 
à qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) JOÃO RODRIGUES LIMA, AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 
08/04/2019 a 07/05/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 02 de ABRIL 
de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária 
Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 178/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.    CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 21 de MARÇO de 2019, no qual o (a) servidor (a) 
JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO, VIGIA, admitido (a) em 
01/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 087/2019, expedido pela Secretaria Municipal 
à qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO, 
VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 15/04/2019 a 14/05/2019. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 02 de ABRIL de 2019. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 179/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 
619/2017, de 01 de setembro de 2017, e conforme Lei Municipal Nº 
2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011. CONSIDERANDO o Requerimento 
datado de 02 de ABRIL de 2019, no qual a servidora INÊS CLEIDIANE 
SILVA ALMEIDA, APOIO ADMINISTRATIVO, lotada junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 120 
(cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a que tem direito, de 
acordo com a Lei Municipal Nº 2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011.    R E S 
O L V E, conceder 120 (cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora CONTRATADA INÊS CLEIDIANE SILVA ALMEIDA, lotada 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir 
de 10/03/2019 a 07/07/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
02 de Abril de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
 



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  04 de Abril de 2019 - Nº 170

PORTARIA Nº 180/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 113 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, 
de 23 de janeiro de 1992.    CONSIDERANDO o Requerimento datado de 03 de 
ABRIL de 2019, no qual o (a) servidor (a) RACHEL BRAGA ALVES DE 
MATOS, PROFESSOR, admitido (a) em 03/09/2001, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita retornar às atividades 
normais referentes ao seu cargo, a partir de 03 de ABRIL de 2019. R E S O L V 
E, conceder ao (a) servidor (a) RACHEL BRAGA ALVES DE MATOS, 
PROFESSOR, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, o retorno às suas atividades normais, a partir de 03 de ABRIL de 
2019, de acordo com o Art. 113 da Lei Municipal Nº 1.190/92, de 23 de janeiro 
de 1992. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 03 de ABRIL de 2019. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 

PORTARIA Nº 181/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de 
acordo com a Seção I, Art. 92 – Inciso II, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei 
Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.    CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 28 de FEVEREIRO de 2019, no qual o (a) servidor (a) MÁRCIO 
ANTONIO ALMEIDA PINHEIRO, MÉDICO, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA (ESPOSA), a que tem 
direito, de acordo com o Art. 92, Inciso II, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 
1992. CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 35/2019, editado pela 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. CONSIDERANDO Decisão 
Médica formulada pelo IPMC, que reconhece o pleito do serventuário, de acordo 
com o Regime Jurídico dos Servidores Municipais. R E S O L V E, conceder 
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
(ESPOSA), ao (a) servidor (a) MÁRCIO ANTONIO ALMEIDA PINHEIRO, 
MÉDICO, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no 
período de 19/02/2019 a 20/03/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 03 
de ABRIL de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária 
Executiva de Administração 
 

PORTARIA Nº 182/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 setembro de 2017, e de 
acordo com o ART. 122, INCISO III, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 
1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO parcialmente o 
requerimento datado de 02 de ABRIL de 2019, no qual o (a) servidor (a) 
WOLLKER SANTOS COLARES, AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE, lotado (a) junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 
08 (OITO) dias de Licença por falecimento de pessoa da família (AVÔ).  R E S 
O L V E, conceder 05 (CINCO) DIAS de Licença por falecimento de pessoa da 
família (AVÔ), ao (a) servidor (a) WOLLKER SANTOS COLARES, 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 31/03/2019 a 04/04/2019. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 03 de ABRIL de 2019. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 

PORTARIA Nº 183/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 setembro de 2017, e de 
acordo com o ART. 122, INCISO III, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 
1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 03 de ABRIL de 2019, no qual o (a) servidor (a) MARIA ZULEIDE 
FERNANDES DA CRUZ, PROFESSOR, lotado (a) junto a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 05 (CINCO) dias de Licença por 
falecimento de pessoa da família (AVÓ).  R E S O L V E, conceder 05 (CINCO) 
DIAS de Licença por falecimento de pessoa da família (AVÓ), ao (a) servidor (a)  
 

MARIA ZULEIDE FERNANDES DA CRUZ, PROFESSOR, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no período de 31/03/2019 
a 04/04/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 03 de ABRIL de 2019. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 184/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 
setembro de 2017, e de acordo com o CAPÍTULO VI, ART. 119, INCISO III, 
do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.    
CONSIDERANDO o requerimento datado de 02 de ABRIL de 2019, no qual 
o (a) servidor (a) ALEXANDRINA DOS SANTOS COLARES, 
PROFESSOR, lotado (a) junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, solicita 08 (OITO) dias de Licença por falecimento de pessoa 
da família (PAI). R E S O L V E, conceder Licença por falecimento de pessoa 
da família (PAI), ao (a) servidor (a) ALEXANDRINA DOS SANTOS 
COLARES, PROFESSOR, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no período de 31/03/2019 a 07/04/2019. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 03 de ABRIL de 2019. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 

DECRETO

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 011, DE 02 DE ABRIL DE 2019.  

EMENTA: Dispõe sobre o expediente nas 
repartições públicas municipais pertencentes à 
Administração Direta e Indireta, relativo aos dias 
específicos abaixo e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 38 da Lei Orgânica do Município de Canindé; 
CONSIDERANDO a normatização do expediente para os órgãos públicos 
municipais, durante os festejos da Semana Santa; DECRETA: Art. 1º - Fica 
suspenso o expediente nas repartições Públicas Municipais da Administração 
Direta e Indireta, relativo aos dias adiante mencionados, no exercício de 2019: 
I - 18 de Abril (quinta-feira) completo 
II - 19 de Abril (sexta-feira) completo 
Art. 2º - Ficam resguardados do caput do Art. 1º deste Decreto, os serviços 
essenciais ao Município, ligados às Secretarias da Saúde, da Assistência 
Social, Infra Estrutura e Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
do Município de Canindé, tais como: UPA , GSU, Conselho Tutelar, Guarda 
Municipal, Limpeza Pública, dentre outros que apresentem necessidades de 
funcionamento ininterrupto. Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
02 DE ABRIL DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 228/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com Decreto nº 01/2017 de 2017; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 01 de 2017 que dispõe sobre a suspensão das 
concessões de gratificação e suspensão de realização de horas extras junto aos 
Servidores Públicos Municipais. CONSIDERANDO que o artigo 2º do 
referido decreto autoriza que em situação especial, deverá haver solicitação de 
autorização prévia ao Gabinete do Prefeito, devidamente justificada, ficando a 
autorização a critério do Chefe do Poder Executivo Municipal. 
CONSIDERANDO que em algumas situações o servidor exerce de forma 
competente e diferenciada a função que lhe é designada. RESOLVE: I – 
Autorizar que seja concedida gratificação de 30% (trinta por cento) à Servidora 
ROBERTA CAVALCANTE BRAGA RODRIGUES, pelo exercício de 
função. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 DE ABRIL DE 2019. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ce 



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Quinta-feira,  04 de Abril de 2019 - Nº 170

PORTARIA Nº 229/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com Decreto nº 01/2017 de 2017; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 01 de 2017 que dispõe sobre a suspensão das 
concessões de gratificação e suspensão de realização de horas extras junto aos 
Servidores Públicos Municipais. CONSIDERANDO que o artigo 2º do referido 
decreto autoriza que em situação especial, deverá haver solicitação de 
autorização prévia ao Gabinete do Prefeito, devidamente justificada, ficando a 
autorização a critério do Chefe do Poder Executivo Municipal. 
CONSIDERANDO que em algumas situações o servidor exerce de forma 
competente e diferenciada a função que lhe é designada.  RESOLVE: I – 
Autorizar que seja concedida gratificação de 30% (trinta por cento) à Servidora 
MARIA HELENIR ANASTÁCIO SOARES, pelo exercício de função. II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 DE ABRIL DE 2019. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 230/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor EBERSON FEITOSA 
MARTINS, brasileiro, inscrito no CPF nº 072.889.523-47, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de Coordenação de Apreensão de Animais, nível 
COORD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de 
Canindé, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 DE ABRIL DE 2019. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 231/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 1.190/92 de 23 
de Janeiro de 1.992; CONSIDERANDO os termos do Parágrafo 3º, Art. 116, 
Seção I, Capítulo V, da Lei nº 1.190/92, de 23 de Janeiro de 1992; 
CONSIDERANDO o Decreto Nº 031, de 27 de Novembro de 2018, que dispõe 
sobre a cessão de servidores do Município de Canindé; CONSIDERANDO o 
recebimento do ofício nº 053/2019, de 29 de Março de 2019, do Tribunal 
Regional Eleitoral do Ceará TRE, através do Juiz Eleitoral, o Excelentíssimo 
Senhor Luís Eduardo Girão Mota, onde solicita a disposição do servidor 
municipal JOSÉ FELIPE PEREIRA DE ABREU, lotado junto a Secretaria de 
Assistência Social, ocupante do cargo de Agente Administrativo. RESOLVE: I 
– CEDER o servidor municipal JOSÉ FELIPE PEREIRA DE ABREU, 
lotado junto a Secretaria de Assistência Social, sob matrícula funcional nº 
11317, inscrita sob o CPF nº 078.827.433-30, para exercer suas atividades junto 
ao Tribunal Regional Eleitoral do Ceará TRE; II – Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 02 DE ABRIL DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 232/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com Decreto nº 01/2017 de 2017; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 01 de 2017 que dispõe sobre a suspensão das 
concessões de gratificação e suspensão de realização de horas extras junto aos 
Servidores Públicos Municipais. CONSIDERANDO que o artigo 2º do referido 
decreto autoriza que em situação especial, deverá haver solicitação de 
autorização prévia ao Gabinete do Prefeito, devidamente justificada, ficando a 
autorização a critério do Chefe do Poder Executivo Municipal. 
CONSIDERANDO que em algumas situações o servidor exerce de forma 
competente e diferenciada a função que lhe é designada.  RESOLVE: I – 
Autorizar que seja concedida gratificação de 50% (cinquenta por cento) à 
Servidora ANTONIA SELMA GERMANO DIAS, pelo exercício de função. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE ABRIL DE 2019. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ce 

PORTARIA Nº 233/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor 
FRANCISCO SÉRGIO SANTANA SOUSA, brasileiro, inscrito no CPF nº 
857.824.593-87, residente e domiciliado no município de Canindé, do cargos 
de provimento em comissão de Coordenador Pedagógico, nível CPED, 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, 
nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE ABRIL DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 234/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os 
fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, 
que concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 01 de Abril de 2019 de autoria 
da servidora Angeline de Araújo Martins, solicitando sua exoneração. 
RESOLVE: I - EXONERAR, a pedido do servidor(a) ANGELINE DE 
ARAÚJO MARTINS, servidor(a) público(a) municipal exercente das funções 
do cargo efetivo de ENFERMEIRO(A), lotada junto à Secretaria Municipal 
de Saúde, admitida em 20/02/2019. II – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 
DE ABRIL DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 235/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora MARIA 
ZILMA SAMPAIO ROCHA, brasileira, inscrita no CPF Nº 806.447.673-91, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, 
Nível CPED, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de 
Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II 
– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE ABRIL DE 2019. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 236/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora MARIA 
ZILMA SAMPAIO ROCHA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 806.447.673-91, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de DIRETOR (A) DE NÚCLEO II, Nível 
DN II, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Educação, nos 
termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 03 DE ABRIL DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2019-PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados 
a abertura do Pregão Eletrônico Nº 014/2019-PE-SRP, cujo objeto é 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
COPA/COZINHA E PERIFERICOS DE INFORMÁTICA PARA 
ATENDER AS DIVERSAS SECREATARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Início do Cadastramento das Propostas: 05 de Abril de 2019, 
às 08h; Data de Abertura das Propostas: 17 de abril de 2019, às 08h; Início da 
Sessão de Disputa de Preços: 17 de abril de 2019, às 10h. Todos os horários 
dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido 
no site: www.bllcompras.org.br. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  04 de Abril de 2019 - Nº 170

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 12.003/2019 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 12.003/2019 - ATA, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019-PE-SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS 
PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO ATRAVÉS DA SRA. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS 
MARTINS. CONTRATADA: JR MAIA NETO COMERCIAL – ME COM O 
VALOR DO LOTE 01 DE R$ 625.572,70 (SEISCENTOS E VINTE E CINCO 
MIL QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E SETENTA CENTAVOS) 
E DO LOTE 02 DE R$ 156.376,48 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL 
TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E OITO 
CENTAVOS), REPRESENTADA POR JAIME RODRIGUES MAIA NETO, 
COSMA SILVA OLIVEIRA ME, COM O VALOR DO LOTE 03 DE R$ 
200.898,46 (DUZENTOS MIL OITOCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E 
QUARENTA E SEIS CENTAVOS), DO LOTE 04 DE R$ 50.223,62 
(CINQUENTA MIL DUZENTOS E VINTE TRÊS REAIS E SESSENTA E 
DOIS CENTAVOS) DO LOTE 09 DE R$ 80.363,52 (OITENTA MIL 
TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E DOIS 
CENTAVOS) DO LOTE 10 DE R$ 20.090,88 (VINTE MIL NOVENTA REAIS 
E OITENTA E OITO CENTAVOS) DO LOTE 12 DE R$ 289.939,50 
(DUZENTOS E OITENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E TRINTA E NOVE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) DO LOTE 17 DE R$ 734.897,92 
(SETECENTOS E TRINTA E QUATRO MIL OITOCENTOS E NOVENTA E 
SETE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), REPRESENTADA POR 
COSMA SILVA OLIVEIRA, F. ROUMES R. DE AGUIAR - EPP COM O 
VALOR DO LOTE 05 DE R$ 397.862,12 (TREZENTOS E NOVENTA E SETE 
MIL OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E DOZE CENTAVOS), DO 
LOTE 06 DE R$ R$ 99.437,10 (NOVENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS 
E TRINTA E SETE REAIS E DEZ CENTAVOS), DO LOTE 13 DE R$ 
1.403.450,20 (UM MILHÃO QUATROCENTOS E TRÊS MIL 
QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS E VINTE CENTAVOS) DO LOTE 
14 R$ 350.805,70 (TREZENTOS E CINQUENTA MIL OITOCENTOS E 
CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS), REPRESENTADA POR RONNY 
WELISON CABRAL DA SILVA, AS RODRIGUES INDUSTRIA E 
COMERCIO DE POLPA DE FRUTAS ME COM O VALOR DO LOTE 07 DE 
R$ 55.978,20 (CINQUENTA E CINCO MIL NOVECENTOS E SETENTA E 
OITO REAIS E VINTE CENTAVOS), E DO LOTE 08 DE R$ 13.990,44 
(TREZE MIL NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E QUARENTA E 
QUATRO CENTAVOS), REPRESENTADA POR ANDERSON SILVA 
RODRIGUES, A M S COMERCIAL EIRELI-ME COM O VALOR DO LOTE 
11 DE R$ 1.188.645,74 (UM MILHÃO CENTO E OITENTA E OITO MIL 
SEISCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SETENTA E QUATRO 
CENTAVOS), DO LOTE 18 DE R$ 199.945,68 (CENTO E NOVENTA E 
NOVE MIL NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SESSENTA 
E OITO CENTAVOS), REPRESENTADA POR ARTEMIA MARA DOS 
SANTOS, SW DE LIMA CARDOSO ME COM O VALOR DO LOTE 15 DE 
R$  979.883,30 (NOVECENTOS E SETENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E 
OITENTA E TRÊS REAIS E TRINTA CENTAVOS) E COM O VALOR DO 
LOTE 16 DE R$ R$ 244.954,33 (DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL 
NOVECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E TRÊS 
CENTAVOS), REPRESENTADA POR SERGIO WILKER DE LIMA 
CARDOSO, DATA ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA DA 
ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190157 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
032/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NA FROTA DE VEÍCULOS 
PATRIMONIAIS DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. ANTÔNIO ROBERTO 
RODRIGUES LOPES, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 15.275,00 ( QUINZE MIL DUZENTOS E 
SETENTA E CINCO REAIS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 20 122 0052 2.014 / 
FONTE RECURSO: RECURSO ORDINÁRIO ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00; CONTRATADO: HF PNEUS EIRELI 
REPRESENTADA PELO SR. ELISEU FELIX DA SILVA . DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 01 DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019. 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190156 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
032/2018-SRP. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA FROTA DE 
VEÍCULOS PATRIMONIAIS DA SECRETARIA DA AGRICULTURA 
E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
ANTÔNIO ROBERTO RODRIGUES LOPES, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 4.418,00 (QUATRO MIL 
QUATROCENTOS E DEZOITO REAIS), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
20.122.0052.2.014 / FONTE RECURSO: RECURSO ORDINÁRIO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; CONTRATADO: ADAIL 
CUSTÓDIO DA SILVA – ME, REPRESENTADA PELO SR. ADAIL 
CUSTÓDIO DA SILVA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 
DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ; 
ERRATA A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
PROCESSO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019-SRP. CUJO OBJETO É 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA 
FROTA DE VEÍCULOS DE DIVERSOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. NA 
PUBLICAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO PUBLICADO NA EDIÇÃO DO DIA 21/03/2019, PÁGINA 
12 – CONFORME ALTERAÇÕES AO TEXTO QUE SE SEGUEM: ONDE 
SE LÊ: “SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA 
FROTA DE VEÍCULOS DE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO”, LEIA-SE: “SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL,; CANINDÉ/CE, 
28 DE MARÇO DE 2019 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00.003/2019, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019-PE-SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA
OPERACIONALIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DE DIVERSOS 
ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DAS SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FANANÇAS, GABINETE DA 
PREFEITA, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 
ATRAVÉS DOS RESPECTIVOS SRS. JOSÉ MÁRCIO DA SILVA SOUSA, 
ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES, DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES 
E LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA CONTRATADA: POSTO 
CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, 
REPRESENTADA POR DAVIS JUCÁ MAGALHÃES, PERFAZENDO UM 
VALOR TOTAL DO ITEM I DE R$ 209.576,00 (DUZENTOS E NOVE MIL 
QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS), ITEM III VALOR TOTAL DE 
R$ 183.820,00 (CENTO E OITENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E VINTE 
REAIS). DATA ASSINATURA: 02 DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA DA 
ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20190308001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20190107001. Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
BORRACHARIA, PARA ATENDER A DEMANDA DOS VEICULOS 
OFICIAIS EM CONSONÂNCIA COM ROTINAS ADOTADAS PELA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global 
do Contrato: R$ 8.000,00 (Oito mil reais), Dotações Orçamentárias – 0801 10 301 
0171 2.026 / Fonte de Recurso (Receita de Imposto e Trans. – Saúde), Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria de Segurança Pública e Trânsito, 
representado pela Sra. Islayne de Fátima Costa Ramos e do outro lado a empresa: 
Solange Maria Xavier Nascimento 02802197339, representada pela Sra. Solange 
Maria Xavier Nascimento. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2019. Data 
do Contrato: 08 de Março de 2019 



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  04 de Abril de 2019 - Nº 170

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20190301002 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
003/2019. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) DESTINADO ATENDER AS DEMANDAS, 
DE INTERESSE DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 3.750,00 (Três mil setecentos e 
cinquenta reais), Dotações Orçamentárias – 0101 04 122 0052 2.003 e 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 e Fontes de Recurso: Recurso Ordinário. 
Signatários: GABINETE DA PREFEITA do Município de Canindé/CE, 
representada pela Sra. Diana Célia Almeida Gomes e do outro lado ALDENIZIA 
GOMES COELHO, representada pela Sra. Aldenizia Gomes Coelho. Vigência 
do Contrato: 31 de Dezembro de 2019. Data do Contrato: 01 de Março de 2019. 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2018 - 
SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE UNIFORMES PERSONALIZADOS E 
BOTINAS DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL 
DE R$ R$ 3.180,00 (TRÊS MIL CENTOS E OITENTA REAIS) (Nº DO 
CONTRATO 20190327001) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 
17.512.0611.2.089 / 3.3.90.30.00; CONTRATADO: INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE CONFECÇÃO ESTILO VICIOSO LTDA ME 
REPRESENTADA PELA SRA. DANIELA CONCEIÇÃO BARBOSA 
DUARTE. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27 DE MARÇO DE 
2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2018 - 
SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE UNIFORMES PERSONALIZADOS E 
BOTINAS DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 6.592,00 (SEIS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS), 
SENDO O LOTE II NO VALOR DE R$ 280,00 (DUZENTOS E OITENTA 
REAIS), LOTE III: R$ 1.512,00 (HUM MIL QUINHENTOS E DOZE 
REAIS), LOTE V: R$ 4.800,00 (QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS). 
(Nº DO CONTRATO 20190327003) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 17.512.0611.2.089 / 3.3.90.30.00; CONTRATADO: JANAEL 
JOSÉ SOARES CORDEIRO – ME REPRESENTADA PELO SR. JANAEL 
JOSÉ SOARES CORDEIRO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
27 DE MARÇO DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2018 - 
SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE UNIFORMES PERSONALIZADOS E 
BOTINAS DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 5.350,00 (CINCO MIL TREZENTOS E CINQÜENTA REAIS). (Nº 
DO CONTRATO 20190327002) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 17.512.0611.2.089 / 3.3.90.30.00; CONTRATADO: R NONATO 
DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME 
REPRESENTADA PELO SR. RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS. DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27 DE MARÇO DE 2019. VIGÊNCIA: 
31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20190320002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
007/2019. Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  

Valor Global do Contrato: R$ 7.000,00 (Sete mil reais). Dotações 
Orçamentárias – 0701 04 122 0052 2.022 / Fonte de Recurso (Recurso 
Ordinário), Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Trânsito do Município de Canindé, 
representada pelo Sr. Luciano Wagner Gomes da Silva e do outro lado a 
Empresa: MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI, representada 
pela Sra. Maria Ivanilda Abreu Sampaio. Vigência do Contrato: 31 de 
Dezembro de 2019. Data do Contrato: 20 de Março de 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190312001 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 054/2018-SRP. OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JOSÉ 
MARCIO SILVA SOUSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, VALOR TOTAL DO ITEM 02: R$ 3.900,00 (TRÊS MIL, 
NOVECENTOS REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 1101 08 122 0052 2.044 / FONTE DE 
RECURSO: (RECURSO ORDINÁRIO), ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00. CONTRATADO: GUANABARA CONSTRUÇÕES 
TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI – ME, REPRESENTADA PELO 
SR. PATRICK ANDERSON CORDEIRO AGUIAR. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 12 DE MARÇO DE 2019. VIGÊNCIA: 30 
(TRINTA) DIAS. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20190314001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0218001/2019. Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
PARA ULTILIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato R$ 6.394,47 
(Seis mil trezentos e noventa e quatro reais e quarenta e sete centavos). 
Dotações Orçamentárias – 1801 04 124 0055 2.092 / Fonte de Recurso 
(Recurso Ordinário) e Classificação Econômica: 3.3.90.30.00. Signatários: A 
Controladoria Geral Do Município De Canindé/Ce, representado pelo Sr. 
Edilson Rodrigues Ximenes e do outro lado a empresa ALDENIZIA GOMES 
COELHO, representada pela Sra. Aldenizia Gomes Coelho. Vigência do 
Contrato: 31 de Dezembro 2019. Data do Contrato: 14 de Março de 2019. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20190314002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20190204001. Objeto: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 06 (SEIS) 
DOSIMETROS RA-DIOLÓGICOS, DESTINADO A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA, 
DE INTERESSE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato: R$ 11.400,00 (Onze mil, 
quatrocentos reais). Dotações Orçamentárias – 0802 10 302 0171 2.035 / 
Fonte Recurso (Transferência SUS Bloco de custeio), Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria de Saúde, representada pela Sra. 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS e do outro lado a empresa, 
IMPACTO COMERCIO, SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA-ME representado pelo Sr. 
Glairton Azevedo Guimaraes. Vigência do Contrato: 12 (D0ZE) Meses. Data 
do Contrato: 14 de Março de 2019. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
A SECRETARIA DA SAUDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, TORNA 
PUBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20180924002, RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2018-TP UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEC. MUNICIPAL DA SAUDE OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 30(TRINTA) 
DIAS OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA REFORMA DO PSF TARGINOS, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE PRAZO DE VIGENCIA DA EXECUÇÃO: ATE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2019 CONTRATADA: PROJET CONSTRUÇÕES, 
SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI – ME ASSINA PELA 
CONTRATANTE: ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS ASSINA 
PELA CONTRATADA: LUCAS BENEVINUTO DE CARVALHO - 
CANINDÉ - CE, 16 DE JANEIRO DE 2019 
 



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  04 de Abril de 2019 - Nº 170

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190102007 
 

Pregão 00.010/2017-SRP 
 

O Município de Canindé, inscrito no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-87, com sede na Largo Francisco Xavier de Medeiros, 
S/N, Imaculada Conceição, através da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, neste ato representada pelo senhor 
Sr. Luciano Wagner Gomes da Silva, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e do 
outro lado a Empresa POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA sediada na Av. Luciano Magalhães, 
N° 1110, Santa Luzia inscrita no CNPJ Nº. 17.207.706/0002-02, por seu representante legal, Sr. Davis Jucá Magalhães, CPF 
Nº. 561.682.413-53, já qualificados no contrato inicial, na qualidade de CONTRATADA, determinaram por meio deste, alterar 
o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO CONTRATUAL 
Aquisição de Combustíveis para abastecimento dos Veículos da Secretaria de Segurança Pública e Trânsito do Município de 
Canindé/Ce CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETO DO ADITIVO O presente Termo Aditivo objetiva um acréscimo de 
aproximadamente 20% (vinte  por cento) no Item 02, resultando na alteração contratual no valor de R$ 2.412,00 (Dois Mil, 
Quatrocentos e Doze Reais), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Item 02 a ter o valor 
total de R$ 14.472,00 (Quatorze Mil, Quatrocentos e Setenta e Dois Reais). 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE 
QUANT. 
INICIAL 

QUANT. 
ADITADA 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

02 ÓLEO DIESEL S10 LITRO 3.000 

600 – 
PERFAZENDO 

TOTAL DE: 
3.600 

R$ 4,02 R$ 14.472,00 

Valor inicial contratado do Item 02 R$ 12.060,00 (Doze Mil e Sessenta Reais). 

Valor atualizado do item 02 R$ 14.472,00 (Quatorze Mil, Quatrocentos e Setenta e Dois Reais)) 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2019 Atividade : 0701 
04 122 0052 2.022, Classificação econômica 3.3.90.30.00. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. 
 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus 
efeitos legais. 
 

 Canindé - CE, 27 de Fevereiro de 2019. 
 

MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE 
SEC. MUNIC. DE SEG. PÚB. E TRÂNSITO 

CONTRATANTE 

POSTO CALIFÓRNIA C. DE COMB. LTDA 
DAVIS JUCÁ MAGALHÃES 

CONTRATADA 
 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20190102007, DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.010/2017-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDE. OBJETIVO DO ADITIVO: AUMENTAR O QUANTITATIVO EM 
APROXIMADAMENTE 20% (VINTE POR CENTO) DO CONTRATO ORIGINAL; CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO. CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA; SIGNATÁRIOS: LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA/ DAVIS JUCÁ MAGALHÃES; 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 27 DE FEVEREIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

